Atque, ut nulla prorsus maneret ratio dubitandi de ejus mente, in fine illius §. addit: Legitur tamen aliquando per Apostolica Sedis dispensationem ex rationabili & urgente admodum causa simplicem Sacerdotem Chrishmate per Episcopum confecti hoc administrasse Confirmationis Sacramentum.

Putat autem Pontius Eugenium in suo
decreto locutum fuisse definendo. Quam-
vis enim tempore illius decreti (quod ema-
vit super unione Jacobinorum & Arme-
niorum) Græci non adfuerint Concilio;
placuit tamen Græcis Jacobinos & Arme-
nios à Latinis instrui; ideoque edita fuit illa
constitutio nomine totius Concilii, quod
unum censebatur (sicet jam aliqua pars
deciserit) ex continuatione, praesertim pre-
sente ipso capite summo Pontifice.

Verba Pontificis ad præsens propositum
confirmandum lubens, h[oc] exscribo: *Quis
non velimenter admiretur uno eodemque, tam bre-
vi tempore, duo sic præclara, & tot facultatis de-
siderata opera (Græcorum felicitet & Arme-
niorum unio cum Romana Ecclesia) in
hot sacro Concilio fuisse tam feliciter consum-
mata?*

Et post pauca concludendo inquit: Munitis itaque ad nubis disputationibus, colloctionibus & tractatibus, postquam non mediocrem testimoniorum inspectionem, que ex sanctis Ecclesiasticis & Doctoribus deducta sunt, & earum

de quibus agebatur, rerum disensionem, tandem
expedire iudicavimus, ne illa in futurum de fidē
veritate apud ipsos Armenios hafciat eje valat,
atque atque per omnia sapient cun Sede Aposto-
lica, unioz ipsa stabili & perpetua fine allo-
scriptu perseveret, ut sub quadam brevi com-
pendio Oribodoxe fidei veritatem, quam super
pram: San Romania proficitur Ecclesia, per mo-
decreum sacro hoc approbatore Florentino Con-
cilio, iphis Oratoribus ad hoc etiam conuenten-
ibus, tradiceremus. Hac Eugenius.

In quibus verbis cum Pontio supra tria
confidero. Primum, instrucionem illam
datam esse Armenijs post longam disputa-
tionem Patrum. Secundum, dari compen-
dium ortodoxa fidei, quam in his rebus
Romana tenet Ecclesia. Terium, dari hu-
jusmodi compendium sacro approbante
Concilio Florentino, ipso Romano Pon-
tifice praesente.

Quidquid sit de veritate fidei, quam
asseveranter nolo hic tradere proper audio-
ritatem DD. Catholicorum, qui post Flo-
rentinum contrarium docuerunt: & qua-
responderi posset, Concilium Tridenti
est definitiū ordinariū ministriū esse
Episcopum, nihil tamen de extraordinario
tradere: Florentinum verò esto loqueretur
definitivè in materiis & formis Sacramen-
torum, aut etiam ministris; atamen obiter
solum attingere dispensationem illam Apo-
stolicam, neque ullum habete verbum,
quod definitionem indicet. Quia, inquam,
si responderi posset, ideo sufficiat nobis
certitudo theologica.

Antequam autem ostendo hanc certitudinem paucis significabo, perpperam Pontium supra n. 1. citare divum Bonav. pro opposita sententia. Etenim 4. dist. 7. circa litteram Magistri si inquit Doctor Seraphicus. Responde dicendum quid quamvis Sacerdos non posset propriâ auctoritate; tamen pro causa necessaria summus Pontifex; in aliis potestatis, potest alij, quam Episcopo plenaria committere. Et ille non facit auctoritate sua, sed auctoritate sibi commissa: unde ille patens facit cuius auctoritate fit. Quid manifestius dici poterat?

Quod ergo eadem dist. a. i. q. 3, dicit
illud **Sacramentum** nec potest, nisi debet per
alios (quām Episcopos) dispensari. Et si ag-
presumunt, nihil faciunt: quis benignus lector
non interpretabitur de dispensatione ordi-
naria & sua auctoritate? Porro quae fecit
mens Doctoris Subtilis, quem Pontius ibi-

Ratio itaque Conclusionis nostræ est voluntas Christi, quæ constat ex facto Ecclesiæ. Legamus, inquit Florent. Sed ubi Non

Greg. Epist. 26. Non dubito quin apud Gregorium Epist. 26. ad Januarium indicet. 12. & refertur dist. 95. c. 1. sequentis tenoris: *Pervenit quoque ad nos, quodam scandalizatos fuisse, quid Presbyteros Chrysinate tangere in fronte eos, qui baptizati (Orig. baptizandi) sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesie nostra secimus. Sed si omnino hac de re aliqui contrariantur, ubi Episcopi defunt, ut Presbyter etiam in frontibus baptizatos (Orig. baptizandos) Chrysinate tangere debeant, concedimus.*

46. Rogas, quæ causa mutandi verba Originalis? Responso plana est, quia Ecclesia non solet ungere baptizandum Chrysimate in fronte, sed oleo Catechumenorum in pectoro & humeris; neque ad hanc unctionem opus erat dispensatione Pontificis; cum id munus perpetuus Ecclesia usu Presbyteris fuerit commissum.

Accedit, hanc Epistolam esse revocatoriam prioris Epistolæ ad eundem Januarium data (estque 9. ejusdem indictionis 12.) in qua prohibuerat Presbyteris confirmare, dicens: *Presbyteri baptizatos infantes signare sacro in frontibus Chrysinate non præsumant. Sed Presbyteri baptizatos ungant in pectoro, ut Episcopi postmodum ungere debeant in fronte.* Refertur de Consec. dist. 4. c. 120.

Et vero quis umquam audivit Ecclesiam ab antiquo solitam ungere seu chrysimare parvulos in fronte extra Sacramentum Confirmationis? Confirmationem ergo secundum veterem Ecclesie usum prohibitam Presbyteris simplicibus (nam his qui simul erant Episcopi semper fuit licita) non solùn permitit, sed propter scandalum exortum, etiam positivè concedit Gregorius Epist. 26. citata, non uni tantum aut alteri personæ, sed toti provinciæ, id est, omnibus Sacerdotibus Sardinie in absencia Episcopi.

47. *Et Gregorio Epistola 26.*

Quem se-
cument
ali Pontifi-
ces,
Nicol. IV.
Jean. XXII.
Urban. V.
Engelinus IV.

Gregorium postmodum secuti sunt Nicol. IV. Joan. XXII. Urbanus V. & Eugenius IV. aliisque Pontifices Romani dispen-
santes (ut refert Leo X. in Bullario Rodri. Bulla 3.) cum nonnullis fratribus Ordinis nostri in terris infidelium existentibus, ut in casu necessitatis (verba sunt Leonis bullæ citata, in qua confirmat huiusmodi privilegium) Episcopis in Provincia non existentibus, Confirmationis Sacramentum, & Ordinationes, usque ad minores Ordines fidelibus ministrare, capellas, & altaria, nec non calices, & paramenta Ecclesiastica benedicere &c. valeant, & possint.

Idem, teste Pontio supra c. 3. n. 6. conces-
sit Adrianus VI. anno 1521 die 25. Aprilis
potentibus Fratre Glapione, & Francilico de-

Angelis, pro Indijs, & regionibus, ubi non sunt Episcopi, ut Sacerdos Regularis ex Minoribus posset cum Chrysimate ab Episcopo conferato confirmare. Dicitur autem haberi hoc indultum authenticum Hilpali in Monasterio S. Francisci. Ita ille.

Sed fallitur: nam indultum concessum isto anno & die potentibus Glapione & Francisco de Angelis, est illud Leonis X. mox allegatum, ut patet ex Bulla apud Rodr. & vero quomodo eslet Adriani VI. qui creatus fuit Pontifex anno 1522?

Caterquin hic Pontifex anno primo sui Pontificatus die 16. Maij confirmavit indulta omnia à suis prædecessoribus concessa Fratribus Minoribus existentibus in Indijs Bullâ: *Exponi nobis fecisti. 1. apud Rodriq. ibi: Et quia, ut accepimus, per praefatos prædecessores nostros Romanos Pontifices aliqua indulta concessa fuerunt Fratribus existentibus, ant ire procurantibus in dictis, vel ad diças Indianarum partes, nos omnia illa confirmando, ac (quatenus opus est de novo concedendo) volumus ut prefatis Prelatis Fratrum pro tempore existentes, & quibus ipsi de suis Fratribus duxerim concedendum omnibus prædictis indultis in genere, vel in specie hactenus concessis, & impo-
sterum concedendis, ut, potiri & gaudere libere & licite possint & valeant, habentes omnia sufficienter expressis tamquam si de verbo ad verbum inseruerintur.*

Rursus Greg. XIII. dispensavit cum Partibus Societatis in Indijs commorantibus: & audiimus eos, inquit Pontius supra, qui se ministrasse hoc Sacramentum ex ea dispensatione asservare, & apud eos hujus autoritatis concessa asservari Pontificium diploma. Fides sit penes Pontium.

Accedit Concilium Senonense in decre-
tis morum c. 38. ubi cum dixisset, Abba-
tes non habere potestatem confirmandi, ad-
dit: *Quod si qui sint, qui contendant sibi com-
petere hanc facultatem ex privilegio, volumus,
quod cum primam fuerint requisiti à suffraganeis
nostris, de privilegio idem facere teneantur.*

Hæc omnia confirmantur ex declaratio-
ne Cardinalium ad can. 3. less. 7. Concil.
Tridentini de hoc Sacramento, sub hac forma verborum: *Abbatæ ex privilegio Sedi
Apololice, de consensu tamen Ordinariorum, hoc
Sacramentum Confirmationis conferre possint.*

Quis porro dicere audeat, inno possit sine
injuria, Gregorium Pontificem tam do-
ctum & sanctum, aliosque jam enumeratos
non minoris potestatis, in re tanti momen-
ti errasse? Certè convincitur summa teme-
ritatis, qui absque solidissimo fundamento
refragatur auctoritatæ toti summorum Pon-
tificum ac Conciliorum.

O 60

Quod

*Quorum
indulta
Confirmata
vit Adri-
anus VI.*

*48.
Et Gregorii
XIII. dis-
penavit
cum Parte-
bus Socie-
tatis*

*Quibus
confonat
Concilium
Senonense?*

*Et con-
firman-
tur
omnia ex
declaratione
ne Cardi-
nalium.*

*Dicere hoc
omnes ex-
rasse teme-
ritatum.*

474 Disputatio 3. De Confirmatione.

49.
De hac ma-
teria qua-
tuor loque-
di modos
ponit Scotus.

Primus mo-
dus.

Secundus mo-
dus.

50.

Tertius
modus :
quem pro-
bat duplice
auctoritate
Hieron.

Prima.

Secunda.

His duobus modis rejectis, ut nihilominus Pontifici sua maneat irrefragabilis auctoritas, ac rectitudo facti, inquit Doctor: Alij possunt esse duo modi dicendi probables. Vnde quod in primitiva Ecclesia non erat differentia inter Sacerdotes, & Episcopos. Quem probat duplice auctoritate D. Hier. prima ponitur dist. 95. c. 5. & intitulatur: Hier. adcap. 1. Epistola ad Titum: Olim, inquit, idem erat Presbyter, qui & Episcopus, & antequam diaboli instigati studia in religione fierent, & diceretur in populi, ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae, communis Presbyterorum consilio Ecclesia gubernabantur &c.

Secunda referunt dist. 93. c. 24. ex Epistola ad Evagrium Presbyterum ibi: Cum Apostolus perspicue doceat eodem esse Presbyters, quos Episcopos. Et infra: Quid enim facie excepta Ordinatione Episcopos, quod Presbyter non facit? Quæ ultima verba Scotorum deducunt occasionem recedendi seu improban- di hunc modum.

Respondet, inquit n. 6. si à principio fuit aliquis alius proprius Episcopo, sicut dicit Hier. Prater consecrationem, quid potest Episcopus quod non potest Presbyter? sequitur quod à principio erat differentia Episcopi, & Presbyteri: & tamen illæ auctoritates non concludunt oppositum, sed sunt exponendæ sicut Glossa exponit, scilicet quod forte nomina erant hyponyma, & administratio, id est, gubernatio

Quod maturè, ut debuit, expendens Doct. Subtilis postquam 4. dist. 7. quæst. 1. num. 2. absolute docuisset, ministrum hujus Sacramenti esse Episcopum, vel alium, cui committi poterit: num. 4. & sequentibus, (occasione facti D. Greg. de quo antea) ponit 4. modos dicendi, & duos primos rejicit, 3. & 4. relinquens judicio prudentius Lectoris.

Est autem Primus, quod Papa consenserit, quod possent ungere in fronte oleo, sed non Christate: sed hoc, inquit, est contra textum litteræ, sicut patet ibidem. Item hoc concebat, & quod pro eius subtractione erant quidam scandalizati; & si concessisset illud fieri oleo solo, offendens quasi fieret Christate, est simulatio contra veritatem doctrinæ, sicut si concederetur panem benedictum pro Eucharistia dari.

Secundus modus dicendi est, quod propter scandalum vitandum concebat illud ad tempus, vel magis permisit. Sed istud nihil est: quia utilius scandalum nasci permititur, quam veritas relinquatur. Extra de Reg. Iuris c. 3. Item in hac conceptione peccat Gregorius mortaliter, si concessisset de facto, quod non potuisse de iure: & præbueret Sacerdotibus occasionem peccandi mortaliter, scilicet facienda quod non liberabat eis facere.

His duobus modis rejectis, ut nihilominus Pontifici sua maneat irrefragabilis auctoritas, ac rectitudo facti, inquit Doctor: Alij possunt esse duo modi dicendi probables. Vnde quod in primitiva Ecclesia non erat differentia inter Sacerdotes, & Episcopos. Quem probat duplice auctoritate D. Hier. prima ponitur dist. 95. c. 5. & intitulatur: Hier. adcap. 1. Epistola ad Titum: Olim, inquit, idem erat Presbyter, qui & Episcopus, & antequam diaboli instigati studia in religione fierent, & diceretur in populi, ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae, communis Presbyterorum consilio Ecclesia gubernabantur &c.

Secunda referunt dist. 93. c. 24. ex Epistola ad Evagrium Presbyterum ibi: Cum Apostolus perspicue doceat eodem esse Presbyters, quos Episcopos. Et infra: Quid enim facie excepta Ordinatione Episcopos, quod Presbyter non facit? Quæ ultima verba Scotorum deducunt occasionem recedendi seu improban- di hunc modum.

Respondet, inquit n. 6. si à principio fuit aliquis alius proprius Episcopo, sicut dicit Hier. Prater consecrationem, quid potest Episcopus quod non potest Presbyter? sequitur quod à principio erat differentia Episcopi, & Presbyteri: & tamen illæ auctoritates non concludunt oppositum, sed sunt exponendæ sicut Glossa exponit, scilicet quod forte nomina erant hyponyma, & administratio, id est, gubernatio

tio Ecclesiæ communis fuit, sed tamen non diffen-
tiatione quacunque Sacramentorum. Quod pro-
bat in dist. 21: In novo: In loco Apollonum
surrexerunt Episcopi, sed septuaginta duorum dis-
cipulorum vicem gerunt presbyteri ergo à Christo
fuit distinctione Episcopi, & simpliciter Presbyteri.
Ita Doctor. Sed nondum statim finis.

Contra, inquit, nomine Philippus fuit de se-
prærogante duobus, & Stephano, & ceteri Diaconi
non Presbyteri? Item ad Titum c. 1. Proper
hoc te reliqui Creta, ut constitueres Pres-
byteros: Ergo non Episcopus hoc non potuit.

Hoc etiam probatur per cap. seq. 95. dist.
quod super illud Pauli fundatum: Noli ne-
gligere gratiam quæ in te est &c. Quoniam
(sit) Presbyteri Episcopi nuncupantur,
secundum quod scriptum est ad
Episcopum: Noli negligere gratiam, que
data est tibi &c. Et alibi ad majores natu:
Qui vos posuit Episcopos regere Ecclesiam
Dei. Hec Hieronymus. Non distinguunt ergo
Episcopum à Presbytero, quia non dicit, quod
Conformatio fuerit data per Episcopum tantum,
sed loquitur de Presbytero. Nec etiam legitur in
Actibus distinctione Sacerdotum ab Apostolis, qui
erant Episcopi. Hucusque Scotus. Immedia-
te subiungens:

Et si istud est verum (non assert
esse verum) tunc Sacerdoti ex officio pa-
tur competere confirmare, sicut & Episcopi,
quia ex prima institutione non erat aliud gradus
in Ecclesia. Tamen propter necessitatem poena
multiplicati sunt Sacerdotes, & restringuntur po-
testas ab eis quantum ad alias, que referuntur
sunt soli Sacerdotibus maioribus, qui dicti sunt
Episcopi. Et talis actus est confirmare. Quod si
verum est, Gregorius bene potuit Sacerdotes
illos subiectos Iannario Episcopo licentiam ad con-
firmandum: quia in hoc non conceperat potestatem
non convenientem, sed revocavit prohibitu-
nem prius eis factam.

Prosequitur: Sed si contra hoc objiciat: quia
secundum ista cum in primitiva Ecclesia non le-
gantur alijs confirmasse quam Apostoli, si tunc
quiscumque Sacerdotes erant Episcopi, vel equaliter
quam ad istum actum; ergo soli Episcopi de-
betur ex officio. Respondeo, inquit, quod vel
nulli alijs ab Apostolis erant Sacerdotes, quia illi
soli tunc potuerunt sufficere; vel si alijs erant de-
tulerunt Apolloni in isto acto propter manifesta-
tionem Spiritus sancti evidenter, quia fiebat in
collatione istius Sacramenti, ut cum maiori re-
verentia & devotione suscepseretur propter excelle-
tiam ministeriorum. Hac Scotorum pro tertio
modo.

Cæterum cum & ille modus minus pla-
ceret Doctori Subtili, utpote non plene fa-
cili faciens argumentis in contrarium: appo-
suit quartum dicens: Quartus modus diuersa
est.

est, quod si à principio non licuit Sacerdoti simplici; Papa tamen potuit quemlibet Sacerdotem illius regionis facere Episcopum, quantum ad ipsum actum, non tamen conferendo sibi simpliciter gradum Episcopalem, nec quantum ad alios actus: & tunc quilibet eorum verè confirmavit tamquam Episcopus quantum ad ipsum actum: & ratio conferendi ipsum gradum cuiuslibet Sacerdoti quantum ad ipsum actum poterat esse scandalum vitandum.

Hic tandem quiescit Doctor non dubitans (ut perperam illum intelligit Pontius cap. 3. num. 1.) de concessione Pontificis, aut eius sufficientia, (quam palam ubique supponit) sed post diligenter inquisitionem modi explicandi hujusmodi dispensationem, tacitè innuens hunc quartum, cui nihil omnino opponit, fore amplectendum. Quem & ego discipulus minimus inhärens vestigijs tanti mei Magistri ceteris preferendum judico; atque ita explico.

Quem tacite innuit amplectendum

53.

Qui modus ab auctore explicatur.

Et per finitile declaratio-

Pontifex potestatem confirmandi solis Episcopis propriam, jure scilicet ordinario ex divina institutione per se & primario ac independenter, illam, inquam, validè & licet ex rationabili causa delegat simplici Sacerdoti, qui vi sua Ordinationis proximè capax est hujusmodi commissionis, & remoto ac dependenter ipsius auctus Confirmationis. Facere ergo Sacerdotem Episcopum quoad ipsum actum, non est aliud, quam potentiam eius remotam, fundamat in Ordine & charactere Sacerdotali, per dispensationem sine delegationem reducere ad potentiam proximam.

Eodem fere modo, quo potestas remota ad absolvendum, quam quilibet Sacerdos accipit in sua Ordinatione, sit proxima per potestatē jurisdictionis ordinariam vel delegatam, postmodum ab Ecclesia collaram.

Deinde ceu Parochus rectè negatur habere potestatem excommunicandi, scilicet ordinariam vi officij sui, licet eam delegatam possit accipere à summo Pontifice, ita etiam verissimè dicitur, simplicem Sacerdotem non habere potestatem confirmandi, scilicet ordinariam vi characteris Presbyteralis, quamquam eam delegatam queat à Papa accipere.

Itaque potestas confirmandi tam Episcopo, quam Presbytero, competet ratione Ordinis, ac consecrationis Episcopo, quidem complete & proxime: Presbytero vero conditionatè, si accedat dispensatio Pontificis, quod est competere in potentia remora. Et ideo haec potestas nullo modo pertinet ad potestatem jurisdictionis.

Nec hoc mirum alicui videri debet (in-

quit Pontius parte 4. cap. 6. n. 6.) Nam character non est aliqua potentia physica, quæ eodem modo semper operetur, sed est qualitas realis significativa ex voluntate divina. Sicut ergo character sacerdotalis non significat absolute & simpliciter potestatem absolvendi à peccatis, sed sub conditione, si accesserit jurisdictio, sic quoque non significat simpliciter & absolute potestatem confirmandi, sed conditionatè, si advenerit commissio Pontificis, ut constat ex doctrina Ecclesiae tradita in factis Pontificum, in praxi, & Conciliorum decretis, in quibus error tam pernitosus esse non potest.

Ex his non difficilis est responsio ad caput penultimum extra de Confec. Ecl. ubi Gregorius IX. scribit Astoriensi Episcopo in hac verba: Aquâ per Episcopum benedictâ Ecclesiastam reconciliari posse per alium Episcopum non negamus, per Sacerdotes simplices hoc fieri de cetero prohibentes: non obstante consuetudine provincie Braccarense (quæ dicenda est potius corruptela) quia licet Episcopus committere valeat, quæ iurisdictiones existant, quæ Ordinis tamen Episcopalis sunt, non potest inferioris gradus Clericis demandare. Ita Pontifex.

Ubi dicitur, (inquit Pontius parte 4. c. 3. n. 10.) ea, quæ consecrationis sunt, non consecrato committi non posse.

An textum insperxit nescio. Credo sic verba Pontificis perstrinxisse, ut nullo negotio satisfacere objectioni respondendo, prout ibidem responderet: In Presbytero esse consecrationem remotam, sufficientem, ut positâ conditione possit ministrare Sacramentum Confirmationis, sicut etiam in illo ratione Ordinis est sufficientis fundamentum, ut accidente jurisdictione (ut dicit solex) possit absolvire à peccatis, à quibus sine ea invalidè absolvit. Et etiam ratione Ordinis est in Presbytero sufficientis fundamentum, ut possit illi committi ministerium Sacramenti Ordinis, quod sine ea commissione inaniter & invalidè conferreret. Non ergo commititur exercitium Confirmationis non consecrato, sed consecrato. Hactenus ille.

Responsio conformis lectioni, sed vi-
tiosa, & planè repugnanti verbis, & menti
Pontificis, quod sic ostendo. Prohibet Papa
Ecclesiastam reconciliari per simplicem Sa-
cerdotem etiam ex commissione Episcopi.
Quare? quia haec reconciliatio est Ordinis
Episcopalis, quæ autem Ordinis Episco-
palis sunt, nequit Episcopus demandare
Clericis inferioris gradus.

Rogo Pontium, qui sint isti Clerici infe-

rioris

54.
Ex quibus
facilius de-
ducitur ref-
ponit ad
quoddam
cap. Juris
Canonici,

Quod non
bene inter-
pretatus est
Pontius,

55.

Ut ex ver-
bis Pontifi-
cis ostendi-
tur,

Pontius.

476 Disputatio 3. De Confirmatione.

rioris gradus; an forte Diaconus, aut Subdiaconus? sed & isti consecrati sunt. An Clerici minorum Ordinum, aut primae Tonfuræ? Aut & illi suo modo Deo oblati sunt.

Et esto solus Sacerdos propriè sit, & datur consecratus, reliqui autem inferioris gradus Clerici non consecrati: quomodo tunc bene argumentum Pontifex: Episcopus non potest demandare ea, quæ sunt sui Ordinis, Clericis inferioris gradus, id est, Diaconis, Subdiaconis &c. ergo non potest committere reconciliationem Ecclesiæ simplici Sacerdoti? Num forsitan hac consequentia bona sit apud Pontium: Episcopus non potest Diacono, aut alijs Clerico inferiori Ordinis committere administracionem Sacramenti Confirmationis; ergo neque simplici Sacerdoti?

Et ergo probatio Pontificis sit efficax, indubie sub his verbis: Inferiori gradus Clericis comprehendit simplices Sacerdotes. Ac proinde, ut hoc tempore vi illius prohibitions Episcoporum invalidè committeret simplici Sacerdoti reconciliationem Ecclesiæ; sic pari jure & ratione invalidè committeret actum Confirmationis, Pontifice sibi illam commissionem reservante, sicuti reservat impedientia Matrimonij, approbationem Religionum, dispensationem in quibusdam votis, & similia.

Rogas unde sciām reconciliationem Ecclesiæ consecratae (de illa enim sola loquitur Pontifex) factam hodie à simplici Sacerdote ex commissione Episcopi fore invalidam? Respondeo, primò ex his verbis Pontificis: Licet Episcopus committere valeat, id est, validè possit, qua iurisdictione existunt; qua Ordinis tamen Episcopalis sunt, non potest, id est, non valet, inferioris gradus Clericis demandare.

Secundò ex verbis immediate subsequentibus: Quod autem mandantibus Episcopis super reconciliationem factum est haecne per eodem, misericorditer toleramus.

Glossa. Ubi Glossa verb. Toleramus, objicit, & solvit: sed videtur quod ista sola tolerantia non sufficiat sibi, nisi iterum reconcilietur per Episcopum: quia nulla fuit reconciliatio: ergo iterum debet reconciliari; sicut si aliquis ordinatur ab eo, qui ordinandi potestatem non habebat, iterum debet ordinari 68. dist. Presbyteri & infra de Presbyt. non baptizato c. 1. & 3. Ecce objectio.

Sequitur solutio. Sed dic quod per talen tolerantiam ratam habet talen reconciliationem, & incipit valere ex tunc, cum prima nulla fuisse; & ita de nihilo facit aliquid. Sic 3. q. 6. Hoc quippe: & de Confec. dist. 2. Revera. quia

poteſt Princeps mutare naturam rei. C. de rei no. acto. lege unica circa principium Bernardi, Haecnenus Glosa. Si ante illam prohibitionem Gregorij erat hujusmodi reconciliatio invalida, quanto potius post illam, quandojam amplius ab Ecclesia non toleratur?

Cæterum posse delegari reconciliacionem Ecclesiarum simplicibus Sacerdotibus, nimis clare probant privilegia mendicantium. Unum adfero ex Bulla Leonis X. Religionis honestas (6. apud Rodrig.) in qua Pontifex loquitur: Ac vestri Ordinis Generalibus, Vicariis, ac Provincialibus, & Custodibus, ac Guardianis prefatis pro tempore existentibus, ut omnia & singula eiusdem Ordinis & observantiae Ecclesias, Cemetery ac capitula, & Oratoria ubique existentia receptas, & recepta, & recipiendas seu recipienda, solenni benedictione benedicere: ac illas, seu illa, & eorum quodlibet sanguinis seu seminis effusione, seu alias quomodolibet pollutas, seu polluta, quoties opus fuerit, aqua per vos, præsertim in locis remotis, ubi Episcopum aquam benedicentem per duas dietas adire non poteritis, benedita, reconciliari libere & licite valeatis, auctoritate Apostolica tenore praefuentum concedimus & indulgemu.

Constat autem ex capite penultimo citato reconciliationem Ecclesiarum esse actum Episcopalis Ordinis, confat, inquam, & tamen, ut ex predicto privilegio & alijs similibus luculentere pater, Pontifex pro tempore existens validè & licite delegat potestatem reconciliandi ergo consimiliter potestatem confirmandi poterit concedere, esto Confirmatio sit actus Ordinis Episcopalis. Ac proinde solis Episcopis confertur prohibita hujusmodi commissio, jure saltem humano, si non scripto, certè confuetudinario.

Et idcirco dixi in conclusione; Ex dispensatione Pontificis; que dispensatio stante prohibitione Ecclesiæ, non tantum requiritur ad ministerium licitum, sed etiam validum, sic quod Confirmatio collata à simplici Sacerdote ex delegatione solius Episcopi pro invalida haberi debeat; prout etiam reconciliatio Ecclesiæ, ut superiori ostenditur, fieret ex simili delegatione. Quid mirarum? Nam & ipsa delegatio invalida est.

Nonne dispensatio Episcopi in votis reservatis, approbatio Religionum, impedimenta Matrimonij & similia communiter consentent invalida? Profrui ita est: non enim sunt actus Ordinis, sicut v. g. est Consecratio, aut Ordinatio, sed potius actus jurisdictionis, quæ jurisdictione Papa Episcopos potest privare, utpote immediate ab Ecclesia ipsis concessa, ut suppono

56.

Episcopus
invalidè
committit
simplici Sa-
cerdoti re-
conciliatio-
nem Eccle-
siae con-
cessas,

Glossa.

ex tract. de legibus, & alibi dictis, atque dicendis.

Ceterum mihi videtur verius (inquit Pontius parte 4. c. 3. n. 4.) potestatem dispensandi in hac re, id est, potestate in constituendi extraordinarium ministerium Confirmationis, non solum residere penes summum Pontificem, nisi reservata esset. Hanc sententiam tener Ledesma in 4. dist. 7. q. 1. a. 11. Layman Tract. cit. c. 7. Alfonso Salmeron To. 12. in Acta Apostolorum Tract. 16. Vers. An vero Episcopi. Hec Ille.

Probat Primo; quia secundum probabilem sententiam Episcopos potest in sua diocesi quidquid Pontifex potest in tota Ecclesia, nisi specialiter ipsi reservet, aut pertineat ad universalem Ecclesiae statum seu regimen, ut definire res fidei, quod exigit specialem assistentiam Spiritus sancti, que non est promissa singulis Episcopis.

Confirmatur: quia ante reservationem Pontificis poterat Episcopus cum suis dispensare in quocunque voto, approbare Religiones pro sua diocesi, constitutre impedimenta Matrimonij, & similia, que sunt actus jurisdictionis, ut mox dictum est: ergo similiter committere potestatem administrandi Confirmationem.

Probat Secundo ex consuetudine Graecorum, quorum Presbyteri a primis fere temporibus hoc Sacramentum consecrunt. Testes sunt D. Ambr. & D. Aug. Conclus. praecedenti citati, vel si qui alii sint auctores istorum librorum. Id autem non suisse factum ex concessione Pontificis patet, quia peracto Concilio Florentino, & confessis litteris Unionis, Eugenius Pontifex undecim proposuit Graeci quæstionulas (quarum 6. erat: Cur Presbyteri non autem Pontifices, id est, Episcopi, sacrae Chrismate utuntur, cum soli Pontifices eò uti deberent?) & statim additur: Quas quidem quæstionulas Praeses Mylenensis dissolvisse facile visus est, ultimus duabus exceptis, videlicet, Cur Matrimonia separant? Cur suum Patriarcham ibidem non elegant? In quibus cum summo Pontifici nequitquam satisfecerit, summu Pontifex Imperatorem rogavit, ut doctiores de Pontificibus suis ad ipsum mitteret; quippe qui duas ipsas ambiguitates melius explicare scirent. Ita legitur Tomo 4. Concil. circa finem Concil. Florentini.

Ergo (infert Pontius parte 4. cap. 5. num. 10.) licita fuit & secundum Canonem ea consuetudo Graecorum. Sed non ex dispensatione Pontificis, eam enim non poterat ignorare Eugenius: ergo

ex dispensatione solius Episcopi.

Respondeo: huc Romanus Pontifex jura omnia in scrinio pectoris sui censeatur habere; tamen, ut dicitur c. 1. de Confir. in 6. locorum specialium & personarum singularium consuetudines & statuta (cum sint facti, & in facto constant) potest probabilitate ignorare. Potuit ergo Eugenius ignorare dispensationem (ut potest laeti, & in facto particulari consentientem) a suis predecessoribus vel immediatè, vel medianis Episcopis tamquam ejus delegatis, dispensationem, inquit, concessam Presbyteris Graecis administrandi hoc Sacramentum.

Dico, vel mediatis Episcopis tamquam eius delegatis; quia quod Pontifex per se ipsum potest potest ordinaria jurisdictionis, videtur etiam posse per alium. Quidam posset & Siquidem More maiorum ita comparatum est, ut u demum iurisdictionem mandare posset, quis eam suo iure, non alieno beneficio haberet. Lege 5. ff. de Juriisdictione. Enimvero Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per se ipsum. Reg. 72. de Reg. Juris in 6. Igitur delegato Pontificis dispensante, est perinde ac si Pontifex dispensaret.

Quin imò plerumque magis expedite eam facultatem dispensandi alteri committere, qui visà necessitate locorum saepe valde distantium, ceterisque circumstantijs mature expensis, rem certius informatus exequatur; sicut ideo Papa habet Nuntios in paribus.

Quamvis ergo Sacerdotes Graeci multis saeculis validè confirmaverint, hand equidem ex sola commissione Episcoporum, sed vel ex tacita dispensatione, seu consensu virtuali ac presumpto Pontificum, vel certè ex commissione olim data ab Apostolis, qui (excepta dignitate Capitis) jurisdictionem Papalem habuisse putantur. Sicuti in principio Ecclesias Religiones fuerunt approbat ab Episcopis sciente & tacente Pontifice: quo tacito consensu Ecclesia vice Dei sufficienter acceptabat vota, quæ in Religione sic approbata emittebantur.

Et sane aliud nihil probant testimonia Ambros. & Augusti, quād Sacerdotes validè confirmasse absente Episcopo, an ex ipsius dispensatione, an vero Pontificis tacita vel expressa, ibi non dicitur. Quin & Staurius his disp. 36. sect. 1. existimat Santos illos loqui de eo tempore, in quo Presbyteri simul ordinabantur Episcopi: quod valde displaceat Pontio, sed immerito, ut patet ex dictis Concl. praecedenti. Res non meretur longiore discussionem. Placet tamen breviter respondere ad ea, quibus aliqui

61.
Fundata in
toliis Episcopi
dispensatione.

62.
Responde-
tur equidem
Graecos hoc
non voluisse
ex sola Episcoporum
commissio-
ne,

Sed vel ex
presso, vel
tacito Ec-
clesias con-
sensu,

Quod soli
probant te-
stimonia
Ambros. &
Augustini,

aliqui probare contendunt, numquam à Græcis Sacerdotibus validè fuisse administratum hoc Sacramentum.

63. Arque in primis, nemini mirum videri debet, quod Bulgari à Presbyteris Photianis confirmari, ab Episcopis Latinis fuerint reconfirmati. Siquidem declarat Synodus VIII. can. 4. qua collata sunt Photio, & ipse in alios contulit sacri ministeria nullius esse efficacia; Ergo nec Photius verus Episcopus; nec ab illo ordinati veri Sacerdotes.

Sed esto, fuerit Photius verus Episcopus: num etiam Bulgari veri ipsius subdit? Minimè. Ergo dispensatio Photij respectu Bulgarorum invalida; nam potestas remota, quam habet simplex Sacerdos, in ordine ad confirmandum completri debet per jurisdictionem datum à Pontifice, vel saltem ab Episcopo. Jurisdictione autem essentialiter respicit subditum; ergo Confirmatio istorum Bulgarorum etiam ex hoc capite fuerit invalida.

Licet quippe ipsa Confirmatio secundum se non sit actus jurisdictionis, sed Ordinis, ut prius diximus; adeòque Episcopus possit quemlibet, etiam non subditum, validè confirmare; scilicet tamen dispensatio sine commissione facta Sacerdoti; quia proinde non solum respicit subditum, cui committitur potestas, sed necessario quoque subditos, quibus Sacramentum ex tali potestate ministratur; sicuti delegatio jurisdictionis, per quam completetur potestas ordinis ad absolvendum à peccatis non egreditur subditos delegantis.

Eodem planè modo, quo Sacerdos habens potestatem delegatam conferendi Minoris ordinis, Subdiaconatum, aut Diaconatum, invalidè confert illos Ordines non subditis jurisdictioni delegantis, aut subditis, respectu quorum non habet privilegium, licet Episcopus, qui habet potestatem ordinariam per se & primario vi sue Ordinationis Episcopalis, quemlibet, etiam non subditum, & contradicente v.g. Pontifice, valide ordinet, ut proprio loco dicetur.

64. Nec quempiam moveat, quod olim scripti Innoc. III. Lucio Vicario suo apud Constantinopolim constituto (& refertur cap. quanto, 4. de Consuetudine) Pervenit ad audiendam nostram, quod quidam simplices Sacerdotes apud Constantinopolim ea Sacramenta presumant, fidelibus exhibere, que ab Apostolorum tempore fuerunt sola Pontificibus reservata, ut est Sacramentum Confirmationis, quod chrismaudo renatos soli debent. Episcopi per manus impositionem conferre; ad excusandas excusationes in peccatis solam consuetudinem praetendentes.

Et infra: Discretioni tua mandamus, quatenus omnibus Presbyteris distincte prohibeas, ne talia de cetero sua temeritate presumant, que licet non sint à fidelibus contemnda: tamen tamē est, ea fine pericula ex necessitate (que legem non habet) omittere, quam ut ab his, quibus ea conferre non licet, ex temeritate (qua lege nos damnatur) non sine gravi periculo inantere conseruantur; cum umbra quedam offendat in operi, veritas autem non sicut in effectu.

Hæc, inquam, neminem movere debent; quia ut notat Pontius parte 4. c. 5. n. 13. loquitur de foliis Presbyteris Latinis, qui illo tempore dominabantur Constantiopolii, ut Historici tradidere, inquit ille. Probatur autem ista interpretatione, quia extat lib. 2. Epist. Innoc. quedam Epistola ad omnes Latinos tam Clericos quam laicos apud Constantinopolim constitutos, ut legato Apostolico obtemperant.

Exstat etiam simul alia ejusdem Innoc. Epist. ad Lucium Vicarium suum in illis partibus, ex qua Epistola textus ille desumptus videretur, ubi inter alia, sequentia lego: Valentes igitur haec & alia, que oculos Divina Majestatis offendunt, de agro domino extirpari, discretione tua per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus omnibus Latinis Presbyteris, apud Constantinopolim constitutis distincte prohibeas, ne talia de cetero sua temeritate presumant &c. Quid clarius?

Hanc interpretationem non patitur Innoc. IV. qui in litteri ad Episcopum Tusculanum Apostolicæ Sedis legatum in Regno Cyprī (qua exstat apud Cherubinum bulla 14. edita anno 1254. 2. Non. Martij Pontificatus Innoc. anno 11.) §. 3. sic statuit: Soli Episcopi consignent Christate in frontibus baptizatos, quia huius uictus non debet nisi per Episcopos exhiberi.

Soli, inquam, Episcopi, utique Græci in Regno Cyprī commorantes, inter quos ex una parte, & Archiepiscopum Nicoforensem & eius Suffraganeos Latinos ex alia, exorta fuerat controversia de quibusdam certis articulis. Et pater manifeste ex n. 1. illius §. 3. qui sic incipit: Circa hac itaque sic liberatio nostra redit, ut Graci eiusdem Regni in unctionibus &c.

Quid igitur? Non dubium quin in potestate Pontificis sit, consuetudinem illam prohibere, & prohibendo cassare & annullare, quod vi illius attentatum fuerit. Putat tamen Pontius, quandoquidem illæ litteræ solū data fuerint pro regno Cyprī, rorō fere oriente contrarium observante, legitum Pontificis properū scandalum noluisse decretum.

decretem promulgare, neque executioni mandasse, sed quod fieri commodè non posset.

Sed hæc mera conjectura est; promulgatum fuerit vel non, solum inde sequitur à tempore promulgations in illo Regno Presbyteros non potuisse validè confirmare, ne utrumquiam autem consuetudinem antecedentem fuisse illegitimam.

66. Similiter responderi possit ad Clementem VIII. qui in brevi quadam instructione super aliquibus ritibus Græcorum (habetur apud Cherubinam Bulla: Sanctissimus Dominus noster 34. edita 1595. die 31. mensis Augusti, Pontificatus ipsius anno 4.) primò omnium decernit: Presbyteri Graci baptizatos Christmate in fronte non conseruent.

Notandum autem illam instructionem directam fuisse ad Episcopos Latinos, in quorum Diœcessibus Græci, vel Albanenses Græco ritu viventes, degebant, & per consequens illam prohibitionem factam fuisse solis Presbyteris Græcis inter Latinos commorantibus. Proinde enim sciebat Pontifex in Græcia valde difficile fore, ut ea constitutio acceptaretur à Græcis Presbyteris inter Græcos degentibus. Atque ut ad omnes omnino directa fuisse, ad summum sequitur ab illo tempore & deinceps confirmationem istorum Presbyterorum fuisse invalidam.

67. Nec obstat quid ibidem secundo loco statutus Pontifex dicens: Episcopi Latini insantes seu alios baptizatos, à Presbyteris Græcis de facto Christmate in fronte consignatos, confirmantes: quoniam loquitur de infantibus & alijs baptizatis subjectis Episcopis Latinis. Quis autem dederat Presbyteris Græcis confirmationem confirmandi sibi non subditos?

Deinde Græcis aut omnibus, aut saltem aliquibus tota potestas confirmandi à Photiano tempore adempta fuerat. Quia tamen dubitari poterat an postea non fuisse restituta, propter ea, quæ habentur in fine Concil. Florent. de quibus supra, addidit Pontifex: Tatis videtur ut cum cuncta & sub conditione id faciant, videlicet. N. si non es confirmatus, ego configno te signo crucis, & confirmo te Christmate taliter in Nominis Patris & Filii & Spiritus sancti. Presertim vero cum verisimiliter dubitari potest, quid ab Episcopis Græcis fuerint baptizati, per consequens validè confirmati, cum illo tempore utrumque Sacramentum simul conferri solerent.

Prudenter itaque Clemens voluit repeti Sacramentum Confirmationis, saltem sub conditione, tum propter dubietatem com-

missionis sive à Pontifice, sive etiam ab Episcopis, quos ritè ordinatos voluntener ambigi poterat; tum etiam propter incertam materiam, cum verum Christma apud ipsos rarissimum esset, sive ex defectu materia, sive ex defectu consecrationis à legitimo Episcopo.

Neque fortius urget quod adducitur ex Bulla Pij IV. quæ incipit Romanus Pontifex, apud Cherubinum 74. edita Anno 1564. die 16. Febr. Pontificatus anno 5. tum quia dirigitur ad Episcopos Latinos Regini Siciliae, in quorum diœcessibus commorabantur Græci: tum quia intentum Pontificis solum fuit subiungere Græcos jurisdictioni Ordinationum circa ea, quæ Dei cultum & Sacramentorum administrationem attinuerunt salutem & hæresum extirpationem conceruent;

Colligo ex verbis sequentibus: Ut ipsi locorum Ordinarii quæcumque Græcorum Ecclesiæ, Monasteria, Prioratus, & alta pia loca, tam secularia quam cuiusvis Ordinis regularis, eorumq[ue] Prelatos, etiam Episcopali, Archiepiscopali, ac maiori dignitate prefulgeant, nec non Abbates, Rectores, Ministros, & quævis alijs eiusdem nationis personas in suis civitatibus & diœcessibus confidentia, quoties opus fuerit visitare, ac in illis ordinariam suam iurisdictionem, plenamq[ue], & omnino superioritatem, in q[ui]s Dei cultum, Sacramentorum administrationem & annuum salutem, hæresum extirpationem concerunt, exercere & exequi libere & licet paleant.

Nota quod attexitur: Reliquis ipsorum Græcorum in diversis, alijsq[ue] ritibus a Sede Apostolica approbatis; nec non privilegijs & gratijs Apostolicis intâdis remanebantibus. Jam autem ritus confirmandi per manus Presbyterorum apud Græcos videtur in Concilio Florent. per Eugenium approbatus.

Venique, ut finem imponam huic discursu; nullius momenti est, quid aliqui opponunt ex litteris Palæologi Imperatoris Græcorum missis ad Gregorium X. in Concil. Lugdunensi II. OEcumenico, ubi Imperator inter cetera sic ait: Tenet etiam & docet eadem sancta Romana Ecclesia septem Ecclesiastica Sacramenta, unum scilicet Baptisma, de quo dictum est supra; aliud est Sacramentum Confirmationis, quod per manum impositionis. Episcopi conferunt christmando renatos. Quam illa veram sanctam, Catholicam & Orthodoxam fidem corde & ore proficeret.

Profitetur omnino, ut etiam Sacramentum Eucharistie in azimo confici, ibi: Sacramentum Eucharistie ex azimo conficit sancta, Romana Ecclesia. Num ideo in illo Concilio

68. Neque fortius urget bulla Pij IV.